

ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA CAMPOSENAGO 2 06034 Foligno PG
Partita IVA	00468820543
Codice Fiscale	00468820543
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	869042
Numero di iscrizione al RUNTS	in corso
Sezione di iscrizione al registro	a) Organizzazioni di volontariato
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	b
Attività diverse secondarie	no

Bilancio di esercizio al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	1.440	1.440
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	1.082	1.977
Totale immobilizzazioni immateriali	1.082	1.977
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	1.286.534	1.286.999
2) Impianti e macchinari	72.288	35.026
3) Attrezzature	118.899	115.794

4) Altri beni	294.580	302.405
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	1.772.301	1.740.224
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	1.773.383	1.742.201
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	7.403	1.112
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	7.403	1.112
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	337.229	423.409
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	337.229	423.409
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	3.225
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	0	3.225
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	46.792	30.235
Esigibili oltre l'esercizio successivo	2.015	2.015
Totale crediti verso altri	48.807	32.250
Totale crediti	386.036	458.884
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	53.437	29.319
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	3.818	3.507
Totale disponibilità liquide	57.255	32.826
Totale attivo circolante (C)	450.694	492.822
D) Ratei e risconti attivi	21.156	30.333
TOTALE ATTIVO	2.246.673	2.266.796

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**Periodo
corrente****Periodo
precedente**

A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	163.003	163.003
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	4.121	3.613
2) Altre riserve	425.516	425.518
Totale patrimonio libero	429.637	429.131
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(43.235)	508
Totale Patrimonio Netto	549.405	592.642
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	49.731	55.439
Totale fondi per rischi ed oneri	49.731	55.439
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	532.300	473.417
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	106.185	62.507
Esigibili oltre l'esercizio successivo	564.174	588.901
Totale debiti verso banche	670.359	651.408
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	201.580	221.664
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	201.580	221.664
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	38.475	37.287
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	38.475	37.287
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	33.976	40.662
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	33.976	40.662
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	106.979	109.847
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	106.979	109.847
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	51.689	28.255
Esigibili oltre l'esercizio successivo	2.469	2.469
Totale altri debiti	54.158	30.724
Totale debiti	1.105.527	1.091.592
E) Ratei e risconti passivi	9.710	53.706
TOTALE PASSIVO	2.246.673	2.266.796

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.570	2.500
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	121.110	90.630	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	305.608	288.043	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	0	0
3) Godimento beni di terzi	57.548	60.654	5) Proventi del 5 per mille	3.406	3.516
4) Personale	1.032.778	963.556	6) Contributi da soggetti privati	3.679	20.585
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.543.244	1.582.053
5) Ammortamenti	71.867	78.304	8) Contributi da enti pubblici	29.837	28.100
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	5.500			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	33.606	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0

7) Oneri diversi di gestione	92.444	109.596	10) Altri ricavi, rendite e proventi	75.495	21.173
8) Rimanenze iniziali	1.112	6.827	11) Rimanenze finali	7.403	1.112
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	1.682.467	1.636.716	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.664.634	1.659.039
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(17.833)	22.323
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	1	1
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	1	1
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	1	1
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		

1) Su rapporti bancari	8.973	4.633	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	7.067	6.773	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	14.098	11.396
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	16.040	11.406	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	14.098	11.396
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(1.942)	(10)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri di supporto generale	0	0	Totale proventi di supporto generale	0	0
Totale oneri e costi	1.698.507	1.648.122	Totale proventi e ricavi	1.678.733	1.670.436
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(19.774)	22.314
			Imposte	23.461	21.806
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(43.235)	508
COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0	0	Totale proventi figurativi	0	0

RENDICONTO FINANZIARIO

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	(43.235)	508
Imposte sul reddito	23.461	21.806
Interessi passivi/(attivi)	16.039	11.405
1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(3.735)	33.719
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	90.361	100.315
Ammortamenti delle immobilizzazioni	71.866	78.305
(Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari)	(58.019)	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	104.208	178.620
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	100.473	212.339
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(6.291)	5.715
Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille	81.079	(63.860)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate	(13.248)	54.093
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	9.177	(1.965)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(43.996)	40.566
Totale variazioni del capitale circolante netto	26.721	34.549
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	127.194	246.888
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(16.039)	(11.405)
(Imposte sul reddito pagate)	(23.461)	(21.806)
(Utilizzo dei fondi)	(37.186)	(51.614)
Totale altre rettifiche	(76.686)	(84.825)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	50.508	162.063
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(101.184)	(113.872)
Disinvestimenti	55.260	8.317
Immobilizzazioni immateriali		
Disinvestimenti	895	0
Immobilizzazioni finanziarie		
Attività finanziarie non immobilizzate		
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(45.029)	(105.555)
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	48.878	0
Accensione finanziamenti	30.000	0
(Rimborso finanziamenti)	(59.928)	(74.244)
Mezzi propri		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	18.950	(74.244)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	24.429	(17.736)

Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	29.319	44.222
Denaro e valori in cassa	3.507	6.340
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	32.826	50.562
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	53.437	29.319
Denaro e valori in cassa	3.818	3.507
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	57.255	32.826

Il rendiconto evidenzia per l'anno 2022 la generazione di un importo del flusso finanziario dell'attività operativa di euro 50.508 ed un utilizzo dei flussi per investimenti per euro 101.184 e per rimborso finanziamenti per euro 59.928, con un aumento delle disponibilità liquide di euro 24.429, le quali passano da euro 32.826 a inizio esercizio ad euro 57.255 a fine esercizio. Per l'anno 2021 raffrontato il rendiconto evidenzia la generazione di un importo del flusso finanziario dell'attività operativa di euro 162.063 ed un utilizzo dei flussi per investimenti per euro 105.555 e per rimborso finanziamenti per euro 74.244 con una riduzione delle disponibilità liquide di euro 17.736, le quali passano da euro 50.562 a inizio esercizio ad euro 32.826 a fine esercizio.

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2022

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

L'ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA è una Onlus costituita in data 27/12/1906 e dichiarata Ente morale con R.D. n. 1348 dell'08/07/1929.

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore" di cui al D.Lgs. 117/2017. Al fine di recepire nel proprio statuto le nuove disposizioni ivi contenute, in data 23/09/2019 l'assemblea ordinaria dell' ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA ha approvato il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n.117/2017.

L'ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA adotta la seguente struttura, governo, amministrazione e controllo:

Consiglio di Amministrazione

COGNOME E NOME AMMINISTRATORE	CARICA	DATA NOMINA	DATA SCADENZA	DELEGA
STELLA SALVATORE	PRESIDENTE	17/09/2022	17/09/2025	PERSONALE DIPENDENTE
GALLI MARCO VINICIO	VICE PRESIDENTE	17/09/2022	17/09/2025	BILANCIO
CUCCAGNA ELISA	CONSIGLIERE	17/09/2022	17/09/2025	BILANCIO
CANFARINI IVO	CONSIGLIERE	17/09/2022	17/09/2025	PERSONALE VOLONTARIO
GAGLIARDI IGINO	CONSIGLIERE	17/09/2022	17/09/2025	ORG.EVENTI E ECONOSOST.
LOLLI SILVANO	CONSIGLIERE	17/09/2022	17/09/2025	RAPPORTI CON ASL
MONTENOVO LUIGI	CONSIGLIERE	17/09/2022	17/09/2025	PROTEZIONE CIVILE
NATALETTI GIUSEPPINA	CONSIGLIERE	17/09/2022	17/09/2025	SOCI
NICOLIC GIORGIO	CONSIGLIERE	17/09/2022	17/09/2025	RAPPORTI CON ASL
SEGATORI MASSIMO	CONSIGLIERE	17/09/2022	17/09/2025	FORMAZIONE
BARTOLINI MASSIMO	CONSIGLIERE	17/09/2022	17/09/2025	PARCO MEZZI

Revisore legale

Dott.Fabio Castellani

Nominato dall'assemblea dei soci in data 17/09/2022; in carica fino al 17/09/2025.

Coordinatore

Ferrata Andrea

Vice Coordinatore

Ronchetti Giorgio

Direzione Amministrativa

Ferrata Andrea

L'ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA è dotata di personalità giuridica.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA è luogo di aggregazione dei cittadini per attività in favore della comunità e del bene comune e si ispira ai principi costituzionali della solidarietà e della partecipazione, in conformità alla disciplina del terzo settore. L'Associazione intende perseguire, senza scopo di lucro, una o più attività di interesse generale tra quelle previste dall'art. 4 dello statuto, avvalendosi in modo prevalente delle prestazioni dei volontari associati.

Per il perseguimento delle sue finalità l' ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del D.Lgs. 117/2017:

- interventi e prestazioni sanitarie
- servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza
- servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza
- gestione di servizi sociali, sociosanitari ed assistenziali
- iniziative di formazione ed informazione sanitaria
- iniziative per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio e per la protezione della salute negli ambienti di vita e di lavoro.

Per lo svolgimento delle suddette attività si avvale di una struttura organizzata in locali, mezzi (autoambulanze e taxi sanitari) e persone (volontari e dipendenti necessari per garantire gli interventi) volta ad ottimizzare la qualità dei servizi prestati.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA con determinazione dirigenziale n. 2451 del 06/03/2023 è stata iscritta nella sezione Organizzazioni di volontariato del RUNTS presso l'Ufficio regionale della Regione Umbria.

Sedi ed attività svolte

L'ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA ha sede legale in Foligno Via Camposenago 2 e sedi operative in Nocera Umbra, Fraz. Colfiorito, Fraz. Casenove, Gualdo Cattaneo e presso il pronto soccorso dell'Ospedale di Foligno.

Si forniscono le indicazioni sui principali ambiti di attività svolti in relazione all'oggetto sociale.

Gli ambiti di attività svolti nel corso dell'anno 2022 riguardano principalmente:

- trasporti effettuati con autoambulanze sia a livello privato che in convenzione con l'ASL.
- interventi in emergenza 118
- trasporti con taxi sanitari di pazienti per cure
- struttura di telesoccorso, volta ad assicurare assistenza ai soggetti che ne hanno fatto richiesta con abbonamenti mensili
- alcuni interventi in occasione di eventi sportivi - partite di calcio del Foligno e del Cannara
- organizzazione e svolgimento corsi di formazione B.L.S.D. e di primo pronto soccorso presso aziende, scuole ed enti.

Nel 2022 l'Ente è stato interessato anche dalla pandemia da covid-19 dando un supporto importante nel territorio nel quale opera fornendo in maniera efficiente una serie di servizi importanti resi necessari ed indispensabili dalla situazione di emergenza.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31/12/2022 il numero degli associati era pari a:

- n. 69 soci onorari
- n. 154 soci ordinari
- n. 320 soci militi volontari.

Non vi sono attività dell'ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA riservate agli associati.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Conformemente alle previsioni dello Statuto, si evidenziano i diritti di cui godono e gli obblighi a cui debbono attenersi gli associati dell' ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA :

I soci hanno diritto, tra l'altro, di:

- partecipare alla vita associativa nei modi previsti dallo statuto e dai regolamenti
- eleggere i componenti degli organi associativi e concorrere alle elezioni quali componenti di questi ultimi
- chiedere la convocazione dell'assemblea
- formulare proposte agli organi direttivi
- essere informati sull'attività associativa

I soci sono tenuti a:

- rispettare lo statuto, i regolamenti e le delibere degli organi associativi
- essere in regola con il versamento della quota associativa
- non compiere atti che danneggino gli interessi e l'immagine della Associazione
- impegnarsi al raggiungimento degli scopi dell'Associazione

Lo Statuto prevede la seguente procedura per l'ammissione degli associati:

- chi intende aderire all'Associazione deve presentare domanda al Consiglio direttivo recante la dichiarazione di condividere le finalità che l'Associazione si propone e l'impegno ad osservarne lo statuto ed i regolamenti. Il Consiglio direttivo esamina le domande entro 30 gg dispone in merito all'accoglimento o meno delle stesse, dandone comunicazione all'interessato; in caso di accoglimento la deliberazione è annotata nel libro dei soci; il rigetto della domanda deve essere motivato; chi ha proposto la domanda può, entro 60 gg. dalla deliberazione di rigetto, chiedere che sull'istanza si pronunci l'assemblea dei soci.

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell' ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto, e godono dell'elettorato attivo e passivo.

Altre informazioni

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare l'ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

- *gli "stakeholder" e gli altri portatori di interesse, ossia i gruppi o gli individui che influenzano o possono essere influenzati dal raggiungimento degli obiettivi dell'Ente, sono i seguenti:*

volontari: sono una componente fondamentale della vita associativa

lavoratori dipendenti: mantengono le attività dell'Ente e le supportano, garantendo la sicurezza degli interventi

utenti: sono i destinatari dei servizi dell'Ente

stagisti, servizio civile: supportano le attività di volontari e lavoratori

Enti locali e Comuni della provincia di appartenenza: enti con i quali la collaborazione è frequente

donatori: con le loro donazioni contribuiscono al mantenimento delle attività

fornitori

scuole

imprese

- *appartenenza a reti associative:*

l'Ente è associato all'ANPAS, associazione nazionale pubbliche assistenze.

- strategie di medio – lungo periodo:

l'Ente si è posto come strategie di medio e lungo periodo quelle di offrire un servizio sempre più di qualità ed articolato, tenendo presente la complessità e le difficoltà sussistenti nella gestione, cercando di ampliare la compagine dei volontari con iniziative volte alla sensibilizzazione e pubblicità.

L'obiettivo dell'Ente è quello di operare con volontari e personale dipendente sempre più qualificati e professionalmente preparati garantendo la continuità dei servizi con la presenza di personale dipendente. L'erogazione dei servizi è possibile grazie alla dotazione di mezzi (parco macchine), locali, strumentazione e attrezzatura. Le risorse economiche di cui dispone l'Ente derivano dalle quote sociali, dal corrispettivo relativo alle convenzioni con l'azienda USL, dai proventi dei servizi ai privati, da finanziamenti derivati dalla partecipazione a bandi pubblici, da donazioni da privati.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020.

Non si è ritenuto necessario suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, in quanto non necessario ai fini della chiarezza del bilancio.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;

- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Relativamente a questo aspetto si segnala che la continuità aziendale è sottoposta ad una condizione determinante consistente nel rinnovo della convenzione con l'Asl a condizioni economiche tali da poter coprire tutti i costi inerenti e necessari al fine di poter garantire una adeguata efficienza nel servizio

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Disposizioni di prima applicazione del principio contabile OIC 35 e dei nuovi schemi di bilancio

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e

adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Quote associative

Le quote associative ricevute nel corso dell'esercizio sono iscritte in contropartita al rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative".

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni e fabbricati non strumentali.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 0,75%

Impianti e macchinari: 7,50%

Attrezzature industriali e commerciali: 7,50%

Altri beni:

- mobili e arredi: 6,00%

- macchine ufficio elettroniche: 10,00%

- automezzi: 10,00%

- autovetture: 12,50%

Il costo dei fabbricati è stato rivalutato in applicazione della legge di rivalutazione monetaria n. 185/2008 ed, in ogni caso, non eccede il valore recuperabile.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rilevate, conformemente alla normativa civilistica vigente, sulla base del 'metodo patrimoniale' che prevede la contabilizzazione a conto economico dei canoni di locazione di competenza.

Partecipazioni

L'Associazione non possiede partecipazioni.

Titoli di debito

L'Associazione non detiene titoli di debito.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

L'Ente si è avvalso della facoltà (OIC 15 par.89) di non applicare il criterio del costo ammortizzato.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Patrimonio netto

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Fondi per rischi ed oneri

Non sono stati effettuati accantonamenti per fondi rischi.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza di passati esercizi, ma che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

L'Ente si è avvalso della facoltà (OIC 19 par.90) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i debiti iscritti in bilancio.

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

Debiti tributari

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Proventi da quote associative

I proventi da quote associative sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti.

Proventi del 5 per mille

I proventi da 5 per mille non attribuiti a progetti specifici sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle altre erogazioni liberali.

Altre informazioni

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 1.440 (€ 1.440 nel precedente esercizio).

La variazione dell'esercizio è stata la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Quote associative scadute da meno di 12 mesi	1.440	0	1.440
Totale quote associative o apporti ancora dovuti	1.440	0	1.440

B) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1.082 (€ 1.977 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.977	1.977
Valore di bilancio	1.977	1.977
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	2.248	2.248
Altre variazioni	1.353	1.353
Totale variazioni	(895)	(895)
Valore di fine esercizio		
Costo	1.082	1.082
Valore di bilancio	1.082	1.082

Si riferiscono a software per corsi on line, a costi capitalizzati per la stipula di mutui e finanziamenti, a costi per certificazione ISO 9001 e per consulenze legali in materia di lavoro che si è ritenuto ripartire su più anni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.772.301 (€ 1.740.224 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.304.056	102.123	556.518	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	17.057	67.097	440.724	610.046	1.134.924
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	1.286.999	35.026	115.794	302.405	0
Variazioni nell'esercizio					

Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	4.212	3.859	14.988	46.560	69.619
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	3.747	41.121	18.093	38.735	0
Totale variazioni	(465)	37.262	3.105	(7.825)	0
Valore di fine esercizio					
Costo	1.307.803	142.731	574.611	895.926	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	21.269	70.443	455.712	601.346	1.148.770
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	1.286.534	72.288	118.899	294.580	0

La voce fabbricati e terreni pertinenziali comprende i due fabbricati della sede iscritti originariamente al valore contabile relativo all'ammontare delle fatture registrate e delle altre spese sostenute pari ad euro 668.836,63. La voce comprende tra l'altro anche l'immobile - patrimonio situato in Foligno donato dal Dott. Zama iscritto al valore catastale di euro 50.096,32.

Sui fabbricati della sede è stata effettuata una rivalutazione solamente ai fini civilistici senza effetti fiscali ai sensi del D.L. n. 185/2008 per un importo pari ad euro 581.163,37 sulla base di una perizia tecnico estimativa redatta dal Geom. Flaviano Gioli che ha ritenuto congruo un valore complessivo, comprendente anche il valore della corte di terreno, di euro 1.250.000,00; quale contropartita della rivalutazione è stata iscritta nel mastro "patrimonio netto" una riserva da rivalutazione ex D.L. 185/2008.

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Beni completamente ammortizzati ed ancora in uso

Si fornisce evidenza del costo originario e degli ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ma ancora in uso:

	Costo originario	Ammortamenti accumulati
Impianti e macchinari	51.888	51.888
Attrezzature	363.420	363.420
Altre immobilizzazioni materiali	405.956	405.956
Totale immobilizzazioni materiali	821.264	821.264

Beni acquisiti a titolo gratuito e a titolo di permuta

Qui di seguito si fornisce separata evidenza delle movimentazioni relative alle immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito con i relativi effetti sul bilancio:

DESCRIZIONE	ANNO	IMPORTO IN BILANCIO
FIAT PUNTO CABRIO AZ450XF F44	2011	0,01

Gli importi sono stati indicati in bilancio prudenzialmente ad un valore simbolico "per memoria".

Operazioni di locazione finanziaria

Per quanto riguarda i contratti di leasing si precisa che i costi contabilizzati sono riferiti ai tre contratti leasing per l'acquisizione di autoambulanze con il Mediocredito Italiano SpA (ora Intesa San Paolo).

La tabella sottostante dettaglia le informazioni sopra indicate con riferimento ai singoli contratti in essere:

AUTOMEZZO	DATA CONSEGNA	DURATA CONTRATTO	IMPORTO CONTRATTO
F68 AUTOAMBULANZA ARICAR SPA FW627BZ	19/01/2019	5 ANNI	74.143,71
F69 AUTOAMBULANZA ARICAR SPA FW628BZ	19/01/2019	5 ANNI	74.143,71
F70 AUTOAMBULANZA WOLKSWAGEN CRAFT	21/12/2018	5 ANNI	77.876,87

C) ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini dell'Ente.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 7.403 (€ 1.112 nel precedente esercizio).

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 386.036 (€ 458.884 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	337.229		46.792	384.021
Quota scadente oltre l'esercizio	0		2.015	2.015
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0		0	0

I crediti verso utenti e clienti pari ad euro 337.229,43 sono relativi a servizi effettuati e sono al netto del fondo svalutazione crediti ammontante al 31/12/2022 ad euro 5.500,00

I crediti verso altri comprendono crediti verso l'Eni per rimborso imposta accisa per un importo complessivo di euro 30.511,40.

I crediti con scadenza oltre l'esercizio successivo sono relativi a depositi cauzionali.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 57.255 (€ 32.826 nel precedente esercizio).

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 21.156 (€ 30.333 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Movimenti dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	406	(406)	0
Risconti attivi	29.927	(8.771)	21.156
Totale ratei e risconti attivi	30.333	(9.177)	21.156

I risconti attivi comprendono quote di costo di competenza del prossimo esercizio; si riferiscono a canoni di locazione finanziaria per euro 10.017,93, noleggio attrezzature per euro 345,85 e premi assicurazione per euro 10.787,18.

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 549.405 (€ 592.642 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/cope rtura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	163.003	0		0		163.003
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0		0
Totale patrimonio vincolato	0	0		0		0
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	3.613	0		508		4.121
Patrimonio libero - Altre riserve	425.518	0		(2)		425.516
Totale patrimonio libero	429.131	0		506		429.637
Avanzo/disavanzo d'esercizio	508	(508)		0	(43.235)	(43.235)
Totale Patrimonio netto	592.642	(508)		506	(43.235)	549.405

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo
Fondo di dotazione dell'ente	163.003
Patrimonio vincolato	
Riserve statutarie	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0
Totale patrimonio vincolato	0
Patrimonio libero	
Riserve di utili o avanzi di gestione	4.121
Altre riserve	425.516
Totale patrimonio libero	429.637
Totale	592.640

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali

Non sono presenti riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali.

Riserve vincolate destinate da terzi

Non sono presenti riserve vincolate destinate da terzi.

Altre riserve

La composizione delle altre riserve del Patrimonio libero è la seguente:

- riserve di rivalutazione € 425.517.

La voce riserve di rivalutazione è relativa al fondo di rivalutazione monetaria ex D.L. n. 185/2008 di originari euro 581.163,37 ed utilizzata in anni precedenti a copertura perdite.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 49.731 (€ 55.439 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altri fondi	Totale fondi per rischi ed oneri
Valore di inizio esercizio	55.439	55.439
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento dell'esercizio	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0
Altre variazioni	(5.708)	(5.708)
Totale variazioni	(5.708)	(5.708)
Valore di fine esercizio	49.731	49.731

Composizione degli altri fondi

Qui di seguito sono fornite le informazioni richieste dal principio contabile OIC 35 a completamento dell'informativa di cui al punto 7), mod. C del DM 05/03/2020.

La voce Fondo oneri diversi pari ad euro 49.730,75, è relativa ad accantonamenti effettuati per far fronte ad oneri straordinari futuri tra i quali vengono ricomprese le imposte accertate a seguito di una verifica subita dall'Agenzia delle Entrate per ritenute imposta Irpef.

Il fondo nel 2022 è stato utilizzato per euro 5.977,77 per il pagamento di n.1 rata relativa all'accertamento dell'Agenzia delle Entrate anno 2019 per ritenute Irpef per un importo totale tra debito ed interessi di dilazione di euro 119.556,54 da pagarsi in n. 18 rate

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 532.300 (€ 473.417 nel precedente esercizio).

Il fondo rappresenta quanto maturato a favore di n. 31 dipendenti in forza al 31/12/2021 secondo la legislazione e gli accordi contrattuali attualmente in vigore.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	473.417
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	90.361
Utilizzo nell'esercizio	31.478
Totale variazioni	58.883
Valore di fine esercizio	532.300

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.105.527 (€ 1.091.592 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	106.185	564.174	0
Debiti verso fornitori	201.580	0	0
Debiti tributari	38.475	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	33.976	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	106.979	0	0
Altri debiti	51.689	2.469	0
Totale debiti	538.884	566.643	0

La quota di debiti verso banche scadente entro l'esercizio è riferita alla quota capitale di tutte le rate dei mutui e finanziamenti in essere con scadenza entro il 31/12/2022 per euro 57.306,71 e dallo scoperto di c/c Intesa San Paolo per euro 48.878,17.

I debiti verso fornitori sono pari ad euro 201.580,40 e sono stati valutati al valore nominale; comprendono le fatture da ricevere al 31/12/2022, relative a costi di competenza 2022 le cui fatture non sono ancora pervenute al 31/12/2022; l'importo è al netto delle note di credito da ricevere al 31/12/2022.

I debiti verso dipendenti sono relativi a stipendi maturati relativi al mese di Dicembre 2022 pari (euro 48.513,23)

I debiti verso l'Inps riguardano i contributi dipendenti relativi al mese di Dicembre 2022 ed alla 13° mensilità (euro 33.592,00)

Le ritenute Irpef sulle retribuzioni dei dipendenti sono relative ai mesi di Novembre, Dicembre e 13° mensilità, (euro 26.738,90)

Il rateo ferie dipendenti maturate al 31/12/2022 non ancora godute ammonta ad euro 58.465,86.

L'imposta Irap dovuta è pari ad euro 1.242,00 ed è al netto del degli acconti versati

I rimborsi spese volontari di competenza anno 2022 non ancora corrisposti al 31/12/2022 sono pari ad euro 48.533,17

I debiti verso banche oltre l'esercizio ammontano complessivamente ad euro 564.173,55, comprendono:

- il mutuo fondiario di originari euro 671.394,00 stipulato con la ex Cassa di Risparmio di Foligno ora Intesa San Paolo in data 13/12/2002; il debito residuo in linea capitale al 31/12/2022 ammonta ad euro 287.302,11

- il mutuo fondiario di originari euro 80.000,00 stipulato con la ex Cassa di Risparmio di Foligno ora Intesa San Paolo erogato in data 10/10/2008; il debito residuo in linea capitale al 31/12/2022 ammonta ad euro 46.228,99

- il mutuo fondiario di originari euro 223.000,00 stipulato con la ex Cassa di Risparmio di Foligno ora Intesa San Paolo erogato in data 26/09/2005; il debito residuo in linea capitale al 31/12/2022 ammonta ad euro 89.760,71

- il mutuo fondiario di originari euro 220.000,00 stipulato con la Banca Prossima erogato in data 04/05/2018; il debito residuo in linea capitale al 31/12/2022 ammonta ad euro 110.881,74.

- di finanziamento Intesa San Paolo di originari euro 30.000,00 erogato in data 15/06/2020; il debito residuo in linea capitale al 31/12/2022 ammonta ad euro 0.

- di finanziamento Intesa San Paolo di originari euro 30.000,00 erogato in data 26/04/2022; il debito residuo in linea capitale al 31/12/2022 ammonta ad euro 30.000,00.

Gli altri debiti oltre l'esercizio successivo sono relativi a depositi cauzionali.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie, ai sensi del punto 6), mod. C del DM 05/03/2020:

	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Debiti verso banche	670.359	670.359	0	670.359
Debiti verso fornitori	0	0	201.580	201.580
Debiti tributari	0	0	38.475	38.475
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	33.976	33.976
Debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0	106.979	106.979
Altri debiti	0	0	54.158	54.158
Totale debiti	670.359	670.359	435.168	1.105.527

Qui di seguito si specificano per i debiti assistiti da garanzie reali le informazioni sulla scadenza e modalità di rimborso:

- dal mutuo fondiario di originari euro 671.394,00 stipulato con la ex Cassa di Risparmio di Foligno ora Intesa San Paolo in data 13/12/2002, n. 186 rate bimestrali, scadenza 30/04/2034 il debito residuo in linea capitale al 31/12/2022 ammonta ad euro 287.302,11

- dal mutuo fondiario di originari euro 80.000,00 stipulato con la ex Cassa di Risparmio di Foligno ora Intesa San Paolo erogato in data 10/10/2008, n. 300 rate mensili, scadenza 31/12/2033, il debito residuo in linea capitale al 31/12/2022 ammonta ad euro 46.228,99

- dal mutuo fondiario di originari euro 223.000,00 stipulato con la ex Cassa di Risparmio di Foligno ora Intesa San Paolo erogato in data 26/09/2005, n. 336 rate mensili, scadenza 30/11/2033, il debito residuo in linea capitale al 31/12/2022 ammonta ad euro 89.760,71

- dal mutuo fondiario di originari euro 220.000,00 stipulato con la Banca Prossima erogato in data 04/05/2018, n.120 rate mensili, scadenza 04/08/2028, il debito residuo in linea capitale al 31/12/2022 ammonta ad euro 110.881,74.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 9.710 (€ 53.706 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	9.706	(339)	9.367
Risconti passivi	44.000	(43.657)	343
Totale ratei e risconti passivi	53.706	(43.996)	9.710

I ratei passivi comprendono canoni locazione finanziaria sospesi per agevolazione covid.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

Ai fini della classificazione degli oneri e dei proventi nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale, sono stati adottati i seguenti criteri:

Si è valutato che le attività dell'Ente possano essere inquadrate tutte nell'area delle attività di interesse generale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1.682.467 (€ 1.636.716 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1.664.634 (€ 1.659.039 nel precedente esercizio).

Con riferimento ai proventi derivanti da contratti con enti pubblici, pari a complessivi € 1.387.511,04 (€ 1.417.097,96 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi con enti di natura pubblica, con previsione di un corrispettivo a fronte di beni forniti o di servizi resi, rientranti comunque tra le attività di interesse generale:

Convenzione con ASL N.2 per gestione trasporti anche in emergenza del 118

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 29.837 (€ 28.100 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi, quali le convenzioni, con enti di natura pubblica:

Trattasi di contributi erogati dal Comune di Gualdo Cattaneo per servizi 118.

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, pari a complessivi € 3.406 (€ 3.516 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono stati utilizzati per l'acquisto di seggiolini scendiscala elettrici.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 16.040 (€ 11.406 nel precedente esercizio).

Si riferiscono ad oneri bancari e agli interessi passivi dei mutui a medio termine.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 14.098 (€ 11.396 nel precedente esercizio).

I proventi delle attività patrimoniali sono relativi al contratto di locazione dell'appartamento donato dal Dott. Zama situato in Foligno Viale Chiavellati ed ai canoni di locazione relativi all'antenna telefonica Towertel.

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate
IRES	1.781	0	0	0
IRAP	21.680	0	0	0
Totale	23.461	0	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

	Numero medio dei dipendenti	Numero dei volontari
Impiegati	4	
Altri dipendenti	28	
Totale	32	
Volontari		320

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Sia l'organo esecutivo che il revisore legale non hanno percepito compensi nel 2022, svolgendo la loro opera informata gratuita.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sono presenti elementi patrimoniali e finanziari, nonché componenti economiche, inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare, conformemente alle previsioni di cui al punto 15), mod. C del DM 05/03/2020.

Operazioni realizzate con parti correlate

Non sono state realizzate operazioni con parti correlate, tenuto conto delle previsioni di cui al punto 16), mod. C del DM 05/03/2020.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la copertura del disavanzo d'esercizio pari ad € -43.235 con gli avanzi di esercizi precedenti e mediante utilizzo della riserva da rivalutazione monetaria

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Al fine di finanziare l'attività di interesse generale, nel corso dell'esercizio in esame l'ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA ha posto in essere attività di raccolta fondi volte a sollecitare donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

In ossequio alle previsioni di cui all'art. 79, comma 4, lett. a) del Decreto Legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, si riportano nel prospetto seguente i rendiconti delle entrate e delle spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente:

TIPO RACCOLTA	IMPORTO	COSTI
SPETTACOLO TEATRALE ROMAGNOLI WALTER	170,00	0,00

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Per quanto riguarda la situazione dell'Ente si fa presente che viene perseguito l'obiettivo del mantenimento di una struttura finanziaria in equilibrio tra attività immobilizzate e passività a medio/lungo termine e tra attività correnti e passività correnti segnalando che a fine anno non sono presenti debiti verso banche per scoperti di c/c ma che esistono conti bancari attivi e postali per complessivi euro 29.318,63.

In merito all'andamento della gestione si fa presente che per l'attività dell'ente sarà determinante il rinnovo della convenzione dell'asl che dovrebbe avvenire nel mese di maggio prossimo. verrà chiesto di rinegoziare in particolare gli importi per i servizi in considerazione degli aumentati oneri per carburante e personale dipendente, nonché per le spese di utizzo dei mezzi.

L'obiettivo rimane comunque il pareggio di bilancio e quello di mantenere la struttura efficiente garantendo l'affidabilità dei mezzi impiegati e la qualità dei servizi effettuati

Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui l'Ente è esposto

Conformemente alle previsioni di cui al punto 18), mod. C del DM 05/03/2020, qui di seguito sono indicati i principali rischi cui l'Ente è esposto.

Rischio paese

L'Ente non opera in aree geografiche che potrebbero far insorgere rischi (*di natura macro-economica, di mercato, sociale*) il cui verificarsi potrebbe determinare un effetto negativo nell'area reddituale, finanziaria e patrimoniale.

Rischio di credito

Il rischio dei crediti rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti. Verrà effettuata una attenta valutazione degli utenti, dei tempi e delle modalità di riscossione dei crediti, cercando di evitare o comunque limitare al minimo potenziali insolvenze

Rischi finanziari

Gli strumenti finanziari utilizzati sono rappresentati da liquidità, attività e passività finanziarie, i quali sono attentamente monitorati per poter intervenire per tempo con soluzioni che possano fronteggiare potenziali rischi che si dovessero manifestare.

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che le risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a soddisfare, nei termini

e nelle scadenze stabilite, gli impegni derivanti dalle passività finanziarie. Si cerca di fronteggiare tale rischio trasformando la durata dei debiti con l'aumento dell'indebitamento a medio termine

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione ed alle previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si precisa che l'obiettivo dell'Ente è quello di cercare di rinnovare e mantenere convenzioni con l'Asl n. 2 anche accordandosi con altri ETS. Si fa presente infatti che per l'attività dell'ente sarà determinante il rinnovo della convenzione con l'Asl che dovrebbe avvenire nel mese di maggio prossimo concordando corrispettivi per i servizi che tengano in considerazione gli aumentati oneri per carburante e personale dipendente, nonché per le spese di utizzo dei mezzi.

Ulteriori obiettivi sono quelli di aumentare la partecipazione del volontariato all'attività dell'Ente e di fornire servizi sempre più efficienti ed articolati agli utenti del territorio nel quale opera, previa attenta valutazione dei maggiori costi e degli effetti che si possono riscontrare sulla struttura finanziaria.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Conformemente alle previsioni di cui al punto 20), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

Come già sopra esposto, per il perseguimento delle sue finalità l' ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA svolge le seguenti attività di interesse generale:

- *interventi e prestazioni sanitarie*
- *servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza*
- *servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza*
- *gestione di servizi sociali, sociosanitari ed assistenziali*
- *iniziative di formazione ed informazione sanitaria*
- *iniziative per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio e per la protezione della salute negli ambienti di vita e di lavoro.*

Da porre poi in rilievo l'importante contributo dato dall'Ente nel periodo della pandemia covid-19 mediante l'effettuazione di molteplici servizi che si sono rivelati essenziali e che sono stati di grande supporto alle autorità sanitarie locali

Gli obiettivi che l'Ente si è prefissato sono quelli di un potenziamento e di un allargamento dell'attività al fine di garantire e di migliorare l'assistenza sanitaria con continuità alla popolazione del comprensorio nel quale opera.

Tali obiettivi comunque andranno considerati anche in relazione alla situazione economica e finanziaria dell'Ente, la quale deve essere attentamente monitorata e programmata, al fine di evitare tensioni finanziarie.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Riguardo al punto 21), mod. C del DM 05/03/2020, non esistono contributi apportati dalle attività diverse svolte ai sensi dell'art.6 del Decreto Legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, al perseguimento della missione dell'Ente.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono emersi fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (*contributi*) ricevute dalle pubbliche amministrazioni.

ENTE	IMPORTO	SCOPO
REGIONE UMBRIA - PROTEZIONE CIVILE	332,61	SPESE FORMAZIONE
COMUNE DI FOLIGNO	1.556,92	LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONSULTA COMUNALE PROTEZIONE CIVILE
COMUNE DI GUALDO CATTANEO	28.100,00	RIMBORSI SPESE SERVIZI 118
PROTEZIONE CIVILE	809,27	SPESE DI FUNZIONAMENTO
PROTEZIONE CIVILE	180,00	MARCIA DELLA PACE

L'Organo Amministrativo**Dichiarazione di conformità del bilancio**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.